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Efni: Frumvarp til laga um breytingu á lögum um kynrænt sjálfræði, nr. 80/2019 (ódæmigptö 
kyneinkenni), 22. mál, stjómarfrumvarp.

Vísað er til tölvubréfs Alþingis frá 15. október 2020 þar sem óskað er álits Læknafélags íslands (LÍ) á 
frumvarpi til laga um breytingu á lögum um kynraent sjálfræði, nr. 80/2019 (ódæmigeiö kyneinkenni), 
22. mál á 151. löggjafarþingi.

í greinargerð kemur fram að frumvarpið er samið í forsætisraðuneytinu ogbyggist á tillögum starfshóps 
sem starfaði samkvæmt ákvæði til bráðabirgða I í lögumum kynrænt sjálffæði, nr. 80/2019. Samkvæmt 
ákvæðinuvarráðheira falið að skípa starfshóp til að fjallaum málcfnibama semfæðastmeð ódæmigptö 
kyneinkenni, þar á meðalum heilbrigðisþjónustu við þau, oggera tillögur um úrbætur. Einnigskyldi 
hópurínn semja frumvarp til laga um breytingu á lögum um kynrænt sjálfræði sem fela áttu í sér að bætt 
yrði við lögin ákvæðum sem fjalla um breytingar á kyneinkennum bama sem fæðast með ódæmigerð 
kyneinkenni.

Með frumvarpinu er lagt til að við lög um kynrænt sjálfræði bætist ný ákvæði um breytingar á 
kyneinkennumbaraa sem fæðast með ódæmigeið kyneinkenni. Lagt er til að meginreglan verði sú að 
varanlegar breytingar á kyneinkennum baras yngri en 16 ára sem fæðist með ódæmigerð kyneinkenni 
skuli einungis gerðar 1 samræmi við vilja barasins. Sé bam sökum ungs aldurs ófært um að veita slíkt 
samþykki eða a f öðrum sökum ófært um að gefa til kynna vilja sinn skal þó heimilt að breyta 
kyneinkennum þess varanlega e f heilsufarslegarástæðurkrefjast þess og þá einungis að undangengnu 
ítarlegu mati á nauðsyn breytinganna og afleiðingum þcirra til skemmrí og lengri tíma. Lagt er til að 
kveðið verði á um ítarlega málsmeðferð að því er varðar ákvörðunum varanlegar breytingar og meðal 
annars er lagt til að mælt verði fyrir um að ráðherra skipi nýtt teymi um börn sem fæðast með ódæmigeið 
kyneinkenni. G erter ráð fyrir að sérregla gildi um annars vegar aðgerðirvegnaofstuttrarþvagrásar og 
lyfjameðfeiðar vegna vanvaxtar á typpi. Aftur á móti er lagt til að skilgreiningin á ódæmigeiðum 
kyneinkennum verði rúm til að tiyggja víðtæka verndbama.

LÍ mælir með samþykki fiumvarpsins enda byggir það á tillögum starfshóps sérfræðinga á þessu sviði. 
LÍ leggur áherslu á að ekki verði haggað við því ákvæði frumvarpsins að heimilt verði að breyta 
kyneinkennumbams varanlega þó þaðsé undir 16ára aldrí, ef heilsufarslegar ástæður krefjast þess enda 
farifram ítarlegtmatánauðsynbreytingannaogafleiðingumþeirra íbráð oglengd.Verðieftirþvióskað 
er LÍ að sjálfsögðu tilbúið til að senda fulltrúa félagsins á fund velferðamefndartil að ræða frumvarpið.

Virðingarfyllst, 
f.h. stjórnar LÍ,

Reynir Amgrímsson, formaður
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